
 

 
 

COPIA 
DETERMINAZIONE N. 14 DEL 11-03-2019 
Settore Tecnico 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 PER 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UNA NUOVA POMPA DI 
CALORE ESTERNA PER L'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DELLEDIFICIO SALI SCELTI 
SEDE DEL PARCO MOLENTARGIUS-SALINE - CPV 39717200-3. APPROVAZIONE 
PROGETTO, LETTERA D'INVITO E RELATIVI ALLEGATI NONCHE' RETTIFICA 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 141 del 20/12/2018. 

CIG: 78268876D3 
 
 

IL DIRETTORE 
VISTI 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”; 

- la Legge Regionale 26 febbraio 1999, n. 5 – Istituzione del Parco Regionale 
“Molentargius-Saline”; 

- lo Statuto del Consorzio del Parco Naturale Regionale “Molentargius-Saline” ed, in 
particolare, l’art. 13 che disciplina le attribuzioni del Direttore del Parco; 

- il Decreto del Presidente n. 1/2015 di nomina del  Direttore del Parco; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora vigente; 

RICHIAMATI , altresì, 

-  Il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici); 

- il   Piano   Triennale   di   Prevenzione   della   Corruzione   2017-2019,  
adottato  con Deliberazione di C.D. n. 2 del 27/02/2017; 

 
PREMESSO che: 
- in ottemperanza agli impegni assunti con la RAS – Assessorato della difesa dell’ambiente – 

Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente – Servizio Tutela della Natura (art. 17, 
L.11/03/1988, n.67) mediante la sottoscrizione della Convenzione stipulata in data 06/08/2012 - 
rep. n.18841-108, l’Ente Parco si impegna all’esecuzione delle attività di manutenzione e 
gestione degli immobili e infrastrutture presenti nel proprio comprensorio;  

- tra le attività rientra anche la manutenzione degli impianti a servizio degli immobili e stazioni di 
sollevamento; 

- con determinazione a contrarre del Direttore n. 141 del 20/12/2018 è stato stabilito: 



Determinazione Settore Tecnico n.14 del 11-03-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 
Pag. 2 

1. di procedere all’acquisizione della  FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UNA NUOVA 
POMPA DI CALORE ESTERNA PER L’IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DELL’EDIFICIO 
SALI SCELTI SEDE DEL PARCO MOLENTARGIUS-SALINE tramite la piattaforma 
telematica SARDEGNA CAT, utilizzando come modalità di selezione dell’operatore 
economico la Richiesta di Offerta (RdO); 

2. di invitare alla procedura, previo espletamento di un’indagine di mercato, svolta 
attraverso avviso pubblico di manifestazione d’interesse, almeno cinque aspiranti in 
possesso dei requisiti minimi di partecipazione stabiliti nell’avviso ed iscritti sul portale 
informatico Sardegna CAT ella categoria merceologica AH22 Impianti di riscaldamento e 
condizionamento;  

e, conseguentemente,  approvato l’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per la 
partecipazione alla procedura negoziata ( art. 36, comma 2, lett.b) del D.lgs 50/2016) per 
affidamento della fornitura in questione; 
 
PRESO ATTO che: 
-  le procedure di individuazione degli operatori economici da invitare sono state avviate in 
data 18/02/2019 e che entro la data di scadenza stabilita nell’avviso (06/03/2019) sono 
pervenute al protocollo dell’Ente n. 18 manifestazioni d’interesse, così registrate: 
 
prot. n. 276 del 20/02/2019 
prot. n. 278 del 20/02/2019; 
prot. n. 279 del 20/02/2019; 
prot. n. 283 del 20/02/2019; 
prot. n. 294 del 22/02/2019; 
prot. n. 295 del 22/02/2019; 
prot. n. 296 del 22/02/2019; 
prot. n. 297 del 22/02/2019; 
prot. n. 305 del 22/02/2019; 
prot. n. 313 del 26/02/2019; 

prot. n. 316 del 26/02/2019; 
prot. n. 328 del 28/02/2019; 
prot. n. 329 del 28/02/2019; 
prot. n. 336 del 04/03/2019; 
prot. n. 338 del 04/03/2019; 
prot. n. 340 del 04/03/2019; 
prot. n. 361 del 04/03/2019; 
prot. n. 362 del 04/03/2019; 
 

 
- dei diciotto aspiranti solo sedici risultano in possesso dei requisiti minimi di 
partecipazione stabiliti nell’avviso e iscritti sul portale informatico Sardegna CAT nella 
categoria merceologica AH22 Impianti di riscaldamento e condizionamento e, pertanto, idonei 
per poter essere invitati a partecipare alla procedura in oggetto;  
- gli operatori economici registrati al protocollo dell’Ente al n. 313 del 26/02/2019 ( Ditta 
Disal Impianti di Salvio Francesco, con sede Cava dei Tirreni - Salerno)  e n. 340 del 
04/03/2019 ( Ditta M3 Impianti Tecnologici dei F.lli Muscas &C. snc – Quartu S.Elena – 
Cagliari) non risultano idonei per poter essere inviati a partecipare alla procedura in oggetto 
in quanto non iscritti sul portale informatico Sardegna CAT nella cat. merceologica AH22, 
come richiesto dall’avviso; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, procedere all’acquisizione della Fornitura in oggetto 
tramite la piattaforma telematica SARDEGNA CAT utilizzando come modalità di selezione 
dell’operatore economico la Richiesta di Offerta (RdO), alla quale verranno invitati i sedici 
aspiranti che hanno manifestato interesse e che sono risultati idonei, così registrati: 
 
prot. n. 276 del 20/02/2019 
prot. n. 278 del 20/02/2019; 

prot. n. 279 del 20/02/2019; 
prot. n. 283 del 20/02/2019; 



Determinazione Settore Tecnico n.14 del 11-03-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 
Pag. 3 

prot. n. 294 del 22/02/2019; 
prot. n. 295 del 22/02/2019; 
prot. n. 296 del 22/02/2019; 
prot. n. 297 del 22/02/2019; 
prot. n. 305 del 22/02/2019; 
prot. n. 316 del 26/02/2019; 

prot. n. 328 del 28/02/2019; 
prot. n. 329 del 28/02/2019; 
prot. n. 336 del 04/03/2019; 
prot. n. 338 del 04/03/2019; 
prot. n. 361 del 04/03/2019; 
prot. n. 362 del 04/03/2019; 

 
dando atto che la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2  lett. b) del D. Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor 
prezzo sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) e c) del Codice; 
 
VISTO il progetto e il pertinente quadro economico,  la lettera d’invito e i relativi allegati:  
Progetto: 
All. 1: relazione tecnico illustrativa e prospetto economico; 
All. 2: capitolato speciale tecnico e  prestazionale; 
All. 3: documento unico di valutazione del rischio da interferenza; 
 
Modulistica di gara: 
lettera d’invito/disciplinare di gara 
All. A : Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva; 
All. A1 : Dichiarazione impresa ausiliaria 
All. B : DGUE ( file pdf e file espd-request.xml); 
All. C : Articolazione e modalita’ di compilazione del DGUE; 
All. D : Protocollo di legalità  
All. E : Schema offerta economica 
All. F : Informativa trattamento dati personali 
 
DATO ATTO, altresì che,   per mero errore materiale, è stata indicata nella determinazione 
a contrarre n. 141/2018, come importo complessivo stimato dell’appalto, la somma € 
55.000,00 anziché la somma di € 55.887,40, comprendente oltre l’importo della fornitura 
pari a € 44.370,00, compresi oneri di sicurezza e  IVA esclusa, l’importo di € 30,00 quale 
contributo ANAC e di € 838,60 quali imprevisti anche l’incentivo per le funzioni tecniche di 
cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, pari a € 887,40; 
 
RITENUTO rettificare la determinazione a contrarre n. 141/2018 nella voce riguardante 
l’importo complessivo stimato dell’appalto in oggetto che deve risultare pari a € 55.887,40 
anziché € 55.000,00; 
 
RITENUTO provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che tutto quanto esposto in premessa, costituisce parte integrale e 
sostanziale della presente. 
 
DI PROCEDERE all’acquisizione della  FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UNA NUOVA 
POMPA DI CALORE ESTERNA PER L’IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DELL’EDIFICIO SALI 



Pag. 4 

SCELTI SEDE DEL PARCO MOLENTARGIUS-SALINE tramite la piattaforma telematica 
SARDEGNA CAT, utilizzando come modalità di selezione dell’operatore economico la 
Richiesta di Offerta (RdO), alla quale verranno invitati i sedici aspiranti che hanno 
manifestato interesse e che sono risultati idonei, così registrati: 
prot. n. 276 del 20/02/2019 
prot. n. 278 del 20/02/2019; 
prot. n. 279 del 20/02/2019; 
prot. n. 283 del 20/02/2019; 
prot. n. 294 del 22/02/2019; 
prot. n. 295 del 22/02/2019; 
prot. n. 296 del 22/02/2019; 
prot. n. 297 del 22/02/2019; 
prot. n. 305 del 22/02/2019; 
prot. n. 316 del 26/02/2019; 
prot. n. 328 del 28/02/2019; 
prot. n. 329 del 28/02/2019; 
prot. n. 336 del 04/03/2019; 
prot. n. 338 del 04/03/2019; 
prot. n. 361 del 04/03/2019; 
prot. n. 362 del 04/03/2019; 
 
dando atto che la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2  lett. b) del D. Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor 
prezzo sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) e c) del Codice; 
 
DI APPROVARE il progetto e il pertinente quadro economico, la lettera d’invito e i relativi 
allegati; 
 
DI DARE ATTO, altresì che,   per mero errore materiale, è stata indicata nella 
determinazione a contrarre n. 141/2018, come importo complessivo stimato dell’appalto, la 
somma € 55.000,00 anziché la somma di € 55.887,40, comprendente oltre l’importo della 
fornitura pari a € 44.370,00, compresi oneri di sicurezza e  IVA esclusa, l’importo di € 30,00 
quale contributo ANAC e di € 838,60 quali imprevisti anche l’incentivo per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, pari a € 887,40; 
 
DI RETTIFICARE la determinazione a contrarre n. 141/2018 nella voce riguardante l’importo 
complessivo stimato dell’appalto in oggetto che deve risultare pari a € 55.887,40 anziché € 
55.000,00; 
 
DI DARE ATTO che la differenza pari a € 887,40, quale incentivo per le funzioni tecniche di 
cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, sarà impegnata nel redigendo bilancio di previsione di 
competenza; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016 tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell’Ente parco - 
nella sezione Amministrazione Trasparente, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
d.Lgs n. 33/2013 e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs n. 50/2016. 



Pag. 5 

 
 
 
 

 Il Direttore 
 f.to  Claudio Maria Papoff 
 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 



Pag. 6 

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole  
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
 
Data: 08-03-2019                                     

Il Responsabile del Settore 
f.to  Claudio Maria Papoff 

 
 
 
 
PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole  
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
 
Data: 08-03-2019 Il Responsabile del Settore 
 f.to  Illena Sacconi 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 



Pag. 7 

Attestato Pubblicazione 
 
La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online del Consorzio dal            al           
, sul sito web del consorzio www.parcomolentargius.it  
 

http://www.parcomolentargius.it/

